Annelise Soares, Diretora Executiva da SESAU, apresenta a minuta
de Resolução que considera o novo Plano de Trabalho atualizado e contempla a prorrogação da vigência
do projeto por mais 12 (doze) meses, contados a partir do término originalmente pactuado, a
reprogramação tem o saldo financeiro no valor de R$ 3.237.956,81 (três milhões duzentos e trinta e sete
mil novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e um centavos), referente ao Projeto Mais Especialidades
no SUS. APROVADA. 5) Aprovar a reprogramação do saldo financeiro remanescente do Fundo
Municipal de Saúde de Jaru, proveniente do Fundo Estadual de Saúde (FES) de Rondônia,
repassado por força da Portaria n.º 2.148, de 26 de maio de 2023, conforme novo Plano de Trabalho.
Sra. Annelise Soares apresenta a minuta de Resolução, cujo valor do saldo reprogramado é de R$
2.326.483,24 (dois milhões trezentos e vinte e seis mil quatrocentos e oitenta e três reais e vinte e quatro
centavos) destinado à execução de 10.066 exames e avaliações, 595 cirurgias ginecológicas e 1.170
Ressonâncias Magnéticas conforme cronograma, devendo ser utilizado exclusivamente para a finalidade
descrita no Plano de Trabalho;

[...]

2334801), no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); Cerejeiras, para custeio de procedimentos de
fisioterapia (CNES 9413189), no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); Colorado do Oeste, para
aquisição de 01 (uma) ambulância Tipo D para o Hospital Municipal (CNES 2808544), no valor de R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais); Cerejeiras, para custeio de exames de imagens -
Tomografias e Ressonâncias Magnéticas (CNES 9916245), no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais); São Felipe D'Oeste, para aquisição de medicamentos à Farmácia Básica no Hospital Municipal Dr.
Atalibal Victor Filho (CNES nº 2743582), no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); e Rio Crespo,
para aquisição de 01 (uma) ambulância Tipo A (CNES nº 7177739), no valor de R$ 360.000,00 (trezentos
e sessenta mil reais); totalizando o valor de R$ 4.910.000,00 (quatro milhões novecentos e dez mil reais).
APROVADO. 7) Pactuar a implantação da coleta de amostras clínicas (fezes) nas Unidades
Sentinelas, nos municípios de Porto Velho, Ariquemes, Ji-Paraná, Cacoal, Rolim de Moura e
Vilhena para pesquisa etiológica das Doenças Diarreicas Agudas (DDA).

[...]

05/2025/SESAU-CIB de 03 de junho que corrige em parte o teor da Resolução Nº 208 “ad
referendum”/2025/SESAU-CIB de 20 de maio de 2025 – leia-se: Número da solicitação:
000304.2290199/2025 , número único de protocolo: 25000.083313/2025-82, no valor de R$ 1.500.000,00
(um milhão e quinhentos mil reais) para fortalecimento da Atenção Especializada à Saúde - custeio/MAC
no município de Ouro Preto do Oeste. HOMOLOGADA. 2) Homologar a Resolução nº 209"AD
REFERENDUM"/2025/SESAU- CIB de 21 de maio que aprova ad referendum  a Proposta nº
63000640286202500, no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), que visa custear os serviços

[...]

(setecentos mil reais) em parcela única, que visa custear os serviços de Média e Alta Complexidade do
município de Seringueiras. HOMOLOGADA. 4) Homologar a Resolução nº 211"AD
REFERENDUM"/2025/SESAU- CIB de 26 de maio que aprova ad referendum  a Proposta nº
630006410080202500, no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) que visa fortalecer
a Atenção Primária à Saúde e a Atenção Especializada para ampliar a cobertura do atendimento à
população do município de Cacoal. HOMOLOGADA. 5) Homologar a Resolução nº 212"AD
REFERENDUM"/2025/SESAU- CIB de 27 de maio que aprova ad referendum  a Proposta nº